

<span><span></span></span>
<b>رویداد</b>

ادامه دیدارهای بازیگران برجام

### دیدار باقری و اولیانوف گفت‌وگوی بلینکن و لاوروف

● آخر هفته گذشته نیز دیدارها و گفت‌وگوهای برجامی ادامه پیدا کرد؛ اما در کنار دیدارهای معمول وینیه‌ها، وزیر خارجه آمریکا نیز در دور سفرهای خود با مقامات کشورهای برجامی دیدار و گفت‌وگو داشت که دیدار و گفت‌وگو با همتای روسی‌اش برجسته‌ترین آنها بود. به گزارش ایسنا، به نقل از یاهوینیوز، آنتونی بلینکن، روز جمعه در ژنو ایران را یکی از محورهای گفت‌وگو با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه خواند. وی در ادامه عنوان کرد که مسئله هسته‌ای ایران نمونه‌ای از چالش‌های امنیتی است که مسکو و واشنگتن می‌توانند بر سر آن همکاری کنند. بلینکن همچنین در جمع خبرنگاران اظهار کرد: «پنجره همچنان برای بازگشت به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران باز است». بلینکن با اولاف شولتز صدراعظم آلمان در برلین دیداری داشت که مسئله برجام از جمله موضوعات این دیدار بود. وزارت خارجه آمریکا در گزارش این دیدار نوشت: «آن دو بر ضرورت رسیدن به تفاهمی بر سر بازگشتی دوجانبه به اجرای کامل برجام، پیش از آنکه درپچه [دبیلماسی] برای انجام‌دادن این کار بسته شود، تاکید کردند». بلینکن پنجشنبه با نمایندگانسی از ترونگای اروپایی نیز دیداری داشت که باز مسئله برجام از موضوعات اصلی آن بود. رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و رئیس هیئت آمریکایی در وین در توپیتی درباره این دیدار نوشت: «آنتونی بلینکن با ژان ایو لودی‌ران، آتالنا باثروبوک و جیمز کلورلی درباره ضرورت بازگشت به اجرای کامل برجام توافق کرد. زمان کمی باقی مانده تا تفاهمی حاصل و اجرا شود پیش از آنکه پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران جلوی این فرصت را بگیرد».

از سوی دیگر، علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه و رئیس تیم مذاکره‌کننده ایران و میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین و رئیس هیئت روسی با یکدیگر دیدار کردند. باقری پیش از آن با اتریکه مورا، نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات احیای برجام و هماهنگ‌کننده مذاکرات در هتل کویبورگ وین دیدار کرد. از سوی دیگر، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین از دیدار با رابرت مالی، نماینده ویژه ایالات متحده در امور ایران و مذاکره‌کننده ارشد آمریکا در وین و گفت‌وگو بیرومن مسائل باقی‌مانده در مذاکرات وین خبر داد. به گزارش ایسنا، اولیانوف در توپیت نوشت: «با رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران دیدار کردم. درباره مسائل عمده باقی‌مانده که باید برای اطمینان‌یابی از احیای برجام و لغو تحریم‌ها در روند مذاکرات برجام انجام شود، گفت‌وگو کردیم». پیش از این دیدار، اولیانوف در توپیت خبر داد جلسه دوباره برجامیان و آمریکا بدون حضور ایران نیز برگزار شده است. اولیانوف در ادامه نوشت: «همکاران غربی همان‌طورکه به‌طور علنی هم این کار را کرده‌اند، بر ضرورت نهایی‌سازی مذاکرات در اسرع وقت تاکید کردند. روسیه هم این ضرورت را احساس می‌کند اما مخالف ضرب‌الاجل‌های ساختگی است». آنها در این دیدار درباره اهمیت نهایی‌سازی مذاکرات در اسرع وقت و امور جاری مذاکرات وین گفت‌وگو کرده بودند. اظهارات اولیانوف در پی این مطرح می‌شود که دور هشتم مذاکرات وین در دی‌ماه آغاز شد و از چند هفته گذشته تاکنون ادامه‌دار بوده است. وزرای امور خارجه برجام و سه کشور اروپایی برجام نیز روز پیش از ایمن دیدارها، دیدار کرده و بر ضرورت بازگشت به اجرای کامل برجام تاکید کرده بودند.

<span><span></span></span>
<b>رویداد</b>

در ادامه برنامه‌های سفر رئیس دولت به مسکو انجام شد

## سخنرانی رئیسی در دوما، دیدار امیر عبداللهیان با لاوروف



خود در توافق هسته‌ای برگشته‌اند. ما به چیزی کمتر از حقوق خود رضایت نمی‌دهیم. جمهوری اسلامی ایران در رسیدن به توافق جدی است. اگر طرف‌های مقابل بر رفع واقعی و مؤثر تحریم‌ها جدی باشند». رئیس دولت سیزدهم ادامه داد: «سیاست تعامل حداکتری جمهوری اسلامی ایران با دولت‌های مستقل، اصالت دارد و فارغ از تحولات محیط بین‌الملل، تداوم خواهد یافت.»

**دیدار امیرعبداللهیان و لاوروف در مسکو**

روز پنجشنبه هم‌زمان با سفر رئیسی، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران که در این سفر همراه رئیسی بود، با سرگئی لاوروف، همتای روسی خود، به دیدار و گفت‌وگو نشست. طبق گزارش ایسنا، در این ملاقات امیرعبداللهیان و لاوروف با اشاره به روابط رو به گسترش دو کشور ایران و روسیه، ملاقات اخیر رئیسی و پوتین را نشانه جدیت در گسترش هرچه بیشتر و تعمیق روابط جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه دانسته و اظهار امیدواری کردند که نهادهای ذی‌ربط دو کشور هرچه‌سریع‌تر توافقات صورت‌گرفته در سطح رؤسای جمهور دو کشور را اجرایی کنند. امیرعبداللهیان همچنین با اشاره به بخشی

### نیم‌نگاهی به گذشته و آینده رابطه تهران-مسکو

# همسایه ما روسیه

**عباس ملکی**، دانشیار دانشگاه صنعتی شریف

کم نمی‌کند. روسیه کشوری استثنائی است؛ بنابراین باید به‌صورت ویژه آن را تحلیل کرد. بزرگ‌ترین پهنه جغرافیایی جهان، با منابع طبیعی وسیع از جمله ذخایر نفت و گاز و زغال سنگ و معادن فلزات نادر، دسترسی به دریاها و اقیانوس‌های متعدد و جمعیت نسبتاً کم، ارتش قوی و بازیگر در فضا و تولیدکننده سلاح‌های پیشرفته در کارنامه این کشور است. تحولات اقلیمی و گرمایش زمین که برای تمام مردمان جهان خسارت به بار آورده است، برای روسیه باعث پیدایش کردیورهای متعدد دریایی جهت حمل‌ونقل کشتی‌ها شده است. گرچه در درآمدت نابودی برمافراست برای توازن زیستی موجودات زنده مناسب نیست، اما برای روسیه موجب ایران فراهم کرد. فرصت‌هایی که یک‌به‌یک در دوره‌های مختلف از جمله پیمان اتحاد ۱۷۲۳ با روسیه در رشت، معاهده گلستان ۱۸۱۳ و معاهده ترکمانچای ۱۸۲۸ از دست رفته بود. انقلاب بلشویکی روسیه در اکتبر ۱۹۱۷ فرصتی به ایرانیان داد تا از بندهای تسلط همه‌جانبه روسیه تزاری آزاد شوند. اما این بار روسیه در لباس اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی تهدید تازه‌ای برای ایران شد. سیاست‌مداران ایرانی در امضای قرارداد معاهده مودت ۱۹۲۱ و توافق قوام-ساجدیکف ۱۹۴۶ تا اندازه‌ای که توانستند از منافع ایران دفاع کنند، اما معجون قدرت نظامی ارتش سرخ همراه با اندیشه مارکسیستی در همه جای جهان کشورها را به تسلیم و زانویدن واداشت. این تنها و تنها ایران بود که توانست در برابر شوروی در آن دوران سخت مقاومت کند.

پس از فروپاشی اتحاد شوروی، فدراسیون روسیه همچنان همسایه ماست. گو اینکه ما مزیت مشترکی با این کشور نداریم و کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز که به لحاظ فرهنگی و تاریخی با ایران نزدیک‌ترند اکنون حائل بین روسیه و ایران هستند، اما از یاد نبریم که این تغییر استراتژیک از اهمیت روابط ایران و روسیه را دوراندیشانه نادیده نگذریم. در این سو، مردم ایران از استعمار روسیه تزاری رهایی یافتند. از اندیشه کمونیستی هم جان سالم به در بردند. اینک با فرصت‌هایی که فروپاشی شوروی برای ایران به ارمغان آورده است، به جای احساس تسخیر از همسایگان شمالی و به‌خصوص روسیه، بهتر است به فکر استفاده از فرصت‌ها باشیم. این اندیشه از گذشته در ذهن سیاست‌مداران ایران بوده است. در تابستان ۱۹۸۹ آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی که رئیس مجلس بود به مسکو سفر کرد. در حضور وی و گورباچف، رهبر وقت شوروی، اسناد همکاری‌های اقتصادی، بازرگانی، فناوری، نظامی و آموزشی بین دو کشور امضا شد. این توافق ۱۰ساله بود و پایه‌های روابط جدید و متوازن بین دو کشور را بنا نهاد. این توافق‌ها در مارس ۲۰۰۱ با سفر آقای سید محمد خاتمی تمدید شد. این بار مدت قرارداد ۲۰ سال بود. اینک بر پایه همان توافق‌ها، در سفر آقای رئیسی اسناد همکاری‌های مشترک بین دو کشور امضا خواهند شد. به نظر من این توافق‌ها برای همکاری مناسب هستند، به‌خصوص زمانی که در نظر داشته

از مشکلات پیش‌آمده در فرودگاه مسکو که موجب معطلی مسافران ایرانی شده است، از همتای روسی خود خواست برای رفع مشکلات ایجادشده برای مسافران ایرانی اقدام عاجل به عمل آورد. در پاسخ به این درخواست، وزیر خارجه روسیه حل مشکلات کنسولی از جمله رفع موانع فرودگاهی و تلاش دوجانبه برای حل آنها را مهم دانست و بر رفع مشکلات موجود از سوی دستگاه‌های ذی‌ربط تاکید کرد و افزود: «مشکل اصلی آن است که برخی اتباع ایرانی در پیکرند فرم ویزا و ذکر هدف از سفر دقت نمی‌کنند و در فرودگاه مسکو دچار مشکل می‌شوند». در این دیدار درباره مذاکرات احیای برجام در وین، بیکیری نقشه راه روابط دو کشور طبق گفت‌وگوهای رئیسی و پوتین، پروژه‌های اقتصادی بین دو کشور، تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، تحولات افغانستان و تحولات یمن نیز گفت‌وگو شد.

**رزمایش مشترک دوباره ایران، روسیه و چین**

دریایی ۲۰۲۲ را نیز برگزار کردند. پیش‌تر در پاییز ۹۸ نیز این سه کشور رزمایش مشابهی در شمال اقیانوس هند، در نزدیکی آب‌های جنوب ایران برگزار کرده بودند. امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش در حاشیه این رزمایش گفت تجارب سه کشور ایران، چین و روسیه باعث قرارگرفتن سطح همکاری‌ها در بالاترین سطح خود شده است. وزارت دفاع روسیه نیز در گزارشی از این رزمایش اعلام کرد: «ناوهای جنگی روسیه، ایران و چین در رزمایش مشترک دریایی خود در دریای عرب، عملیات‌های امداد و نجات دریایی و مبارزه با دزدی دریایی را تمرین کردند». در بیانیه این وزارتخانه آمده است در مجموع، ۱۴ کشتی جنگی و امدادی [روس] از سه ناوگان مختلف در این رزمایش شرکت داشته‌اند. به گفته وزارت دفاع روسیه، گروهی متشکل از ناو موشکی «واریاک»، کشتی ضد زیردریایی «ادمیرال تریپوشن» و کشتی پشتیبانی «بوریس باتوما» از ناوگان پاسیفیک [اقیانوس آرام] روسیه در این رزمایش شرکت کرده‌اند.

باشیم که روسیه می‌تواند بازاری برای کالاهای کشاورزی، باغبانی و محصولات صنعتی با فناوری‌های متوسط باشد. از لحاظ سیاسی نیز دو کشور در مسائل منطقه‌ای از جمله طرفداری از دولت سوریه، مسئله نگاه به شرق و مخالفت با یک‌جانبه‌گرایی آمریکا متفق‌القول هستند. از لحاظ آموزشی نیز ما می‌توانیم با دانشگاه‌ها، فرهنگستان‌ها و مراکز پژوهشی روسیه کار کنیم.

برخی از دوستان خرده گرفته‌ند که چرا در فرودگاه مسکو وزیر انرژی روسیه از آقای رئیسی استقبال کرده است. درست‌تر آنکه تشریفات به‌صورت عمومی در جهان براساس رویه متقابل است. در ۲۰۱۷ که پوتین برای نخست سه‌جانبه رؤسای جمهور ایران، روسیه و آذربایجان وارد تهران شد، مورد استقبال مسعود کرباسیان وزیر امور اقتصادی و دارایی قرار گرفت. ضمن اینکه اگر کشوری برای رسیدن به اهداف خود برای سفر به کشوری دیگر برنامه‌ریزی کرده باشد، مسائل ظاهری نباید دست‌وپاگیر باشد.

اولین سفر من به مسکو در آوریل ۱۹۸۲ بود و آخرین آن در اکتبر ۲۰۲۰. در این مدت با نخبگان و روشنفکران روسی کمی و بیش بحث کرده‌ام. کتابی در دست چاپ دارم به نام انرژی در روسیه که در آن به تفصیل درمورد رابطه جامعه روسی در فرهنگ هیدروکربوری بحث شده است. اتفاقاً پوتین رساله دکترای خود را درباره نقش انرژی در تقویت و توسعه منافع ملی روسیه نوشته است. به نظر من، با وجود تاریخ تلخ گذشته، می‌توانیم روابطی متوازن با روسیه داشته باشیم. به‌خصوص در دو بخش انرژی و آموزش عالی. فراموش نکنیم یکی از دلایلی که قیمت نفت را از هر بشکه به برنت ۱۵ دلار در ۲۰۲۰ به ۸۸ دلار در امروز رساند همکاری روسیه و اوپک در چارچوب اوپک‌پلاس بوده است.

نتیجه‌گیری آن است که ایران باید برای آینده خود اهداف درازمدت مناسبی بر توسعه پایدار داشته باشد. استراتژی‌های مناسب برای چنین اهدافی داشتن رابطه نزدیک و همه‌جانبه با دیگر کشورها به‌خصوص همسایگان است. سیاست‌گذاری صحیح آن است که جامعه روش‌های ازبید تجارت ایران با بیرومنش را دنبال کند. برنامه‌ریزی مبتنی بر سیاست‌گذاری‌ها حکم می‌کند که با روسیه به‌صورت متوازن واردات و صادرات داشته باشیم. در این بخش نباید از همکاری‌های آموزشی نیز غافل بود.

آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد ۳ و قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰/۰۹/۲۰ املاک متقاضیانی که درهیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی امل مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد

املاک متقاضیان واقع در بخش سه ثبت امل – دهستان دشت سر
۱- اصلی(قریه هارون محله )
۸۰۹۱-فرعی از ۲۵۳ فرعی خانم صبا درزی اسکی در شش‌دانگ یک قطعه زمین

با ساختمان احداتی با به مساحت ۱۱۷/۵ مترمربع خریداری شده بلاواسطه از کریم درزی اسکی مع الواسطه از ذبیح اله وسید مجتبی وکیا رخ همگی توسلی نیایی وژرها احمدی لاریجانی .

لذا به موجب ماده ۳- قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ۱۳ – آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق روزنامه محلی و کثیر الانتشار در شهرها منتشر و در روستاهایرای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی در روزنامهها از طریق الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند . معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید وگواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موقوف به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض ، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست . بدیهی است برابر ماده ۱۳ آیین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده ، واحد ثبتی با رای حیات پس از تکلیف اظهار نامه حاوی تحدید حدود ، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان بااطلاع عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد ساینف تحدید حدود ، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید . م الف ۱۲۶.۶۵۵
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۰/۱۱/۱۴
تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۰/۱۱/۱۶
فیض اله ذبیعی سرپرست اداره ثبت اسنا و املاک آمل

<span><span></span></span>
<b>ادامه از صفحه اول</b>

### مداخله رسانه‌ای در بحران کم‌آبی الزامات و چالش‌ها

با رشد مرتبته برزرق و برق و برپه‌های ایرانی اما ناسازگار با اقلیم و فرهنگ ایرانی در یک قرن گذشته، فهم تاریخی از «کم‌آبی» ایران در میان سیاست‌گذاران و نخبگان و مراکز علمی و رسانه‌ای به فراموشی سپرده می‌شود. در واقع به نظر می‌رسد «امر تاریخی کم‌آبی ایران» نتوانسته به امر سیاسی (دستورکار نظام سیاست‌گذاری)، اجتماعی (مردم و شهروندان) و رسانه‌ای (دستور کار رسانه‌ها) تبدیل شود و «فهم تاریخی کم‌آبی» قربانی شعارها و برنامه‌های رشد مقطعی و کوتاهمدت اقتصادی شده است. نزد نخبگان سیاسی قبل و بعد از انقلاب، رسانه ابزاری برای پشتیبانی‌ای از برنامه‌های توسعه ملی در ابعاد مختلف شهرنشینی، کشاورزی، سلامت، اقتصاد، کاهش جمعیت، صنعتی شدن و خانواده بوده است نه یک کنشگر مستقل؛ زیرا در صد سال گذشته رسانه به دلیل وابستگی ساختاری و اقتصادی به دولت هرگز در جایگاه یک ناظر و بازیگر مستقل در حوزه‌های مختلف حکمرانی به‌ویژه حکمرانی آب ظاهر نشده است. این در حالی است که از حداقل نیم قرن پیش ادبیات نظری و تجربی روزنامه‌نگاری توسعه در ایران شکل گرفته‌اما هرگز به گفتمان و خطمشی روزنامه‌ها و رسانه‌ها تبدیل نشده است.

نخستین طرح ملی آمایش سرزمین ایران درباره کم‌آبی و کنشگری رسانه چه می‌گوید؟ نخستین طرح آمایش سرزمین ایران در سال ۱۳۲۵ از سوی شرکت ایرانی-فرانسوی سنستیان زیر نظر سازمان برنامه و بودجه وقت انجام شده است. در طرح آمایش سرزمین ستیان، یک افق آن ۲۵ساله برای اجرای سیاست‌ها و برنامه‌های پیشنهادی منتج از آن طرح

از سال ۱۳۴۵ تا سال ۱۳۷۸ هجری شمسی تعریف شده است. در این طرح گفته شده که ایران کشوری خشک است. در آن به‌طور شفاف هشدارهایی درباره پیامدهای جمعیتی، زیست‌محیطی، اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی و سیاسی برنامه‌های بلندپروازانه توسعه‌ای نظام سیاسی شاه داده شده است. جمعیت ایران در این طرح در افق ۵۰،۷۸ میلیون پیش‌بینی شده بود و قرار بود از این ۵۰ میلیون جمعیت، ۲۵ میلیون آن در سواحل جنوبی خلیج فارس مستقر شوند. دلایل این استقرار این موارد ذکر شده است؛ اولاً موقعیت ترانزیتی مرزهای آسی ایران در خلیج فارس است. ثانیاً دسترسی به آب فراوان به‌خصوص برای سیستم سرمایه‌شی صنایع که این چنین آبی در داخل سرزمین ایران برای صنایع آب‌بَر وجود ندارد. ثالثاً وجود انرژی فراوان و ارزان در پهنه سواحل ایران در خلیج فارس است. در این طرح گفته شده است که در ۲۵ سال آینده یعنی تا آن سال ۷۸ درصد از تحقق اهداف، می‌توان ۵۰ درصد جمعیت را در این سواحل استقرار داد. براساس طرح ستیان بیشتر فعالیت‌های صنعتی آب‌بر فولاد و خودروسازی‌ها … باید در این سواحل مستقر می‌شدند. حدوداً ۱۰۰ میلیون تن ظرفیت تولید در این منطقه پیش‌بینی کرده بودند که ۱۵ میلیون تن آن در شعاع ۲۵ کیلومتری بندرعباس مستقر می‌شد. دو میلیون تن از آن ۱۵ میلیون تن همان فولاد بندرعباس بود که بعد از انقلاب به مبارکه اصفهان منتقل شد. این طرح هم به دنبال استقرار فعالیت در آن منطقه بود و هم استقرار جمعیت. طرح آمایش، پیشبرد ثبت‌های میانی و نه حتی بلندپروازانه را وابسته به ثبات سیاسی دانسته است. جالب است که در سند آمایش ستیان به نقش «رسانه‌ها برای آگاه‌سازی و افق‌های سیاست‌گذاران و جامعه، از ابعاد این سند ۱۵ساله و هیچ اشاره‌ای نشده است. این امر نشان می‌دهد که رسانه، بازیگر بزرگ غالب این طرح مهم بوده است. در سه ضلع حکمرانی و مداخله در بحران؛ جایگاه رسانه کجاست؟ در هر بحرانی حداقل سه بخش «حاکمیت و دولت»، «جامعه مدنی (سازمان‌های مردم‌نهاد و رسانه‌ها و …)» و «شهروندان/جامعه» به حکمرانی و مدیریت و مداخله در مسئله‌ها یا بحران‌های طبیعی یا غیر طبیعی می‌پردازند. بازیگر و کنشگر هر کدام از این سه ضلع، منوط به فهم درست و آشنایی با بحران، پذیرش بحران، در اولویت و در دستورکار قراردادن موضوع و تلاش و مشارکت در مدیریت بحران است:

۱- اولویت دولت و نهادهای سیاست‌گذار: میزان پذیرش موضوع/ مسئله و بحران/ مداخله و تنظیم سیاست مطلوب و آینده‌نگرانه نهادی و برنامه عملیاتی و گستردگی و هم‌گرایی اقدام‌ها.

۲- اولویت نظام ارتباطی: نقشه و برنامه‌ریزی ارتباطی و رسانه‌ای برای نحوه مواجهه با کم‌آبی تاریخی/ تغییرات اقلیمی، تناسب برنامه‌های ارتباطی و رسانه‌ای با نیازهای واقعی مخاطب، میزان پوشش موضوع و آشناکردن مردم با پدیده.

۳- اولویت عموم: میزان آشنایی و آگاهی مردم از پدیده، باور و قضاوت مثبت و منفی مردم نسبت به پدیده کم‌آبی.به نظر می‌رسد هنوز نه دولت و نه رسانه و نه مردم به‌طورکامل نپذیرفته‌اند که کم‌آبی یک «امر تاریخی» و «میراثی» است و باید سیاست، رویکرد و سبک «پرستاری آب» به‌عنوان یک الگوی تجربه‌شده در ایران دوباره در اولویت راهبردها و برنامه‌های آتی و آتی دولت و رسانه‌ها و رفتارهای فردی و اجتماعی شهروندان قرار گیرد. چالش‌های مداخله رسانه‌ای در بحران کم‌آبی: نظام ارتباطی و رسانه‌ای ایران برای مداخله در موضوع کم‌آبی هم از چالش‌های بیرون‌رسانه‌ای رنج می‌برد و هم چالش‌های درون‌رسانه‌ای. مهم‌ترین چالش‌های مداخله را می‌توان شامل موارد ذیل دانست…

ادامه در صفحه ۱۰